



CENTRUM
VČASNEJ
INTERVENCIE
PREŠOV

Podpora rodinám a deťom

Výročná správa

2025

Všeobecné informácie

Centrum včasnej intervencie Prešov, n. o. (CVI Prešov) je nezisková organizácia, ktorá vznikla v r. 2014 ako jedno z prvých troch centier včasnej intervencie na Slovensku, z iniciatívy Nadácie Socia a Mgr. Evy Turákovej. V prvých rokoch svojej činnosti bola financovaná prevažne z projektu Nadácie Socia Rozvoj včasnej intervencie na Slovensku s finančnou podporou nadácie Velux (Dánsko). Od skončenia projektu je finančne podporovaná hlavne zo zdrojov Prešovského samosprávneho kraja.

CVI Prešov poskytuje predovšetkým službu včasnej intervencie, čo je sociálna služba, ktorú upravuje zákon 448/2008 o sociálnych službách. Táto služba sa poskytuje „dieťaťu do siedmich rokov veku, ak je jeho vývin ohrozený z dôvodu zdravotného postihnutia, a rodine tohto dieťaťa“ (z. 448/2008, §33, ods. 1).

Sociálna služba včasnej intervencie je zo zákona bezplatnou službou a zahŕňa:

- špecializované sociálne poradenstvo
- sociálnu rehabilitáciu
- stimuláciu komplexného vývinu dieťaťa
- preventívne aktivity

Okrem sociálnej služby včasnej intervencie CVI Prešov poskytuje aj platené terapeutické a intervenčné služby, ktoré sú nad rámec služby včasnej intervencie, ale dopĺňajú túto službu a zvyšujú jej kvalitu.

CVI Prešov poskytuje svoje služby ambulantnou alebo terénnou formou. CVI Prešov má pôsobnosť na celom území Prešovského samosprávneho kraja. V určitých obdobiach svojho pôsobenia poskytovalo službu aj rodinám v rámci Košického samosprávneho kraja, vďaka podpore Úradu Košického samosprávneho kraja.

Organizačná štruktúra CVI Prešov

V roku 2025 pracovali v Centre včasnej intervencie títo odborníci na rôzne pracovné úväzky a v rôzne dlhom období:

Riaditeľka/psychologička

Mgr. Katarína Gromošová

Špeciálni pedagógovia:

Mgr. Lívia Michnovičová

Mgr. Martina Klasovská

Mgr. Diana Zalacková

Mgr. Katarína Felediková

Mgr. Soňa Spišáková

Mgr. Sylvia Il'ková

Inštruktor sociálnej rehabilitácie:

Ing. Ľudmila Sidorová

Sociálna pracovníčka:

Mgr. Jana Šolcová

Fyzioterapeut:

Mgr. Zdeněk Krátký

Ekonom:

Iveta Janovčíková

V roku 2025 sme spolupracovali s **9 dobrovoľníkmi**.

Priestorové a materiálne podmienky

V roku 2025 centrum disponuje kanceláriou a herňou pre službu včasnej intervencie a terapeutickou miestnosťou s malou kanceláriou na platené služby. Terénnu službu poskytujeme vďaka jednému služobnému autu a dvom vlastným autám.

Správna rada CVI Prešov

Správna rada mala v roku 2025 dve zasadnutia a fungovala v zložení:

Eva Turáková, predsedkyňa Správnej rady

Iveta Reváková

Otília Gáborová

Bohuslav Kuzyšin

Revízorka:

Ľuboslava Kočiščáková

Cieľová skupina

Viac než polovicu rodín v CVI Prešov tvoria rodiny s deťmi s **poruchou autistického spektra** alebo podozrením na túto poruchu.

V ostatných rodinách sú:

deti s **DMO**,

sluchovým alebo zrakovým postihnutím,

epilepsiou,

genetickými syndrómami,

predčasne narodené deti,

deti s **narušenou komunikačnou schopnosťou**,

alebo deti s **oneskoreným vývinom** zo zatiaľ nejasných príčin.

Činnosť Centra včasnej intervencie

Individuálne konzultácie

Centrum včasnej intervencie poskytlo starostlivosť **179 rodinám** formou individuálnych konzultácií formou terénnou (v domácom prostredí) alebo ambulantnou (v priestoroch našej prevádzky). Väčšina stretnutí sa odohráva v teréne, ale pribúda aj záujemcov o ambulantnú formu práce, ktorá hlavne pre rodiny s deťmi s poruchou autistického spektra predstavuje aj možnosť nácviku cestovania, tréningu zmien a prechodov, ako aj možnosť socializácie detí aj rodičov.

Skupinové aktivity

CVI Prešov už tradične venuje veľkú pozornosť skupinovým intervenciám pre deti v sprievode súrodencov a rodičov, ktoré predstavujú pre rodičov možnosť sieťovania a odovzdávania si skúseností, pre deti sú zase prirodzeným prostredím pre nácvik sociálnych a komunikačných zručností a podporu vývinu.

Po celý rok bežia pravidelne dva typy skupiniek pre deti s rodičmi – jedna **s prvkami muzikoterapie “Veselá pesnička”** (v spolupráci so SŠCPP pre deti s autizmom, Prešov – 18 stretnutí), druhá, menej štruktúrovaná, **s prvkami senzorickej integrácie** – 4 stretnutia.



Platené služby mimo služby včasnej intervencie

Začali sme vo väčšej miere poskytovať **Ranú intervenciu O.T.A. pre batolátá s autizmom podľa Romany Strausovej (skrátene “terapia O.T.A.”)**. Je to účinná metóda výrazne znižujúca symptomatiku autizmu, určená pre rodiny s malými deťmi s autizmom (v našom centre prijímame do tejto terapie deti do ukončeného 27. mesiaca veku).

V rámci tejto terapie sme rozbehli aj skupinové aktivity, ktoré sú neoddeliteľnou súčasťou terapeutického procesu - **Hernička** (pre deti počas terapie) a **Školička** (pre deti končiacu terapiu a pripravujúcu sa na nástup do materskej školy).

V októbri sme v spolupráci so Špecializovaným centrom poradenstva a prevencie pre deti s autizmom a Súkromnou spojenou školou pre deti s autizmom zorganizovali **2. ročník Terapeutického pobytu pre rodiny v terapii O.T.A.**



Začali sme poskytovať novú platenú intervenciu - **Batolivý program**. Je to krátkodobý intervenčný program určený pre rodičov detí od 12 do 30 mesiacov, ktoré majú oneskorený vývin reči, prípadne ďalšie pridružené ťažkosti. Tento nácvikový program učí rodičov zručnosti, ktoré využijú pri podpore vývinu reči a sociálnych zručností ich dieťaťa.

Nadálej sme ponúkali **fyzioterapiu** nad rámec služby včasnej intervencie a program **Hravo k rozvoju**.

Vzdelávacie aktivity pre rodičov a odborníkov

Počas roka sme uskutočnili 14 vzdelávacích aktivít pre rodičov a odborníkov na témy:

- Sexualita u detí s PAS (**január 2025**)
- Odplienkovanie – budovanie hygienických návykov pre rodičov (**január 2025**)
- Odplienkovanie – budovanie hygienických návykov pre odborníkov (**január 2025**)
- Komunikácia I. (**január 2025**)
- Ako pomôcť dieťaťu s autizmom fungovať v bežnom živote (**február 2025**)
- Pripravenosť dieťaťa na materskú školu (**február 2025**)
- Informačné stretnutie O.T.A. pre centrá včasnej intervencie na Slovensku (**marec 2025**)
- Attachment – prednáška pre rodičov budúcich škôlkarov (**marec 2025**)
- Problémy s jedením (**apríl 2025**)
- Prednáška pre zamestnancov MŠ o sexualite detí s PAS (**apríl 2025**)
- Predchádzanie problémovému správaniu 1 – Čo je autizmus (**november 2025**)
- Predchádzanie problémovému správaniu 2 – Správanie a výchovné prístupy

Spolupracovali sme tiež s občianskym združením Francesco a podieľali sa ako lektorky na **Inovačnom vzdelávaní** - pre odborných zamestnancov zariadení poradenstva a prevencie - Tvrdošín a pre učiteľov materských a základných škôl - Prešov (Lívia Michnovičová, Katarína Gromošová, Martina Klasovská).

Taktiež sa naša kolegyňa Lívia Michnovičová opäť podieľala svojimi prednáškami na **vzdelávaní pre poradcov včasnej intervencie**, ktoré organizuje Asociácia poskytovateľov a podporovateľov včasnej intervencie.

Komunitné aktivity

V roku 2025 sme realizovali **11 komunitných stretnutí rodičov detí s PAS "Brumík"** a **4 stretnutia novovzniknutej skupiny rodičov detí so sluchovým znevýhodnením "Veselé uško"**. Stretnutia vytvorili priestor na vzájomnú podporu rodičov, zdieľanie skúseností a odborné diskusie na témy súrodeneckých a partnerských vzťahov, adaptácie detí v škôlke či zvládania každodenných výziev. Postupne sa vytvorila komunita rodičov, ktorí sa začali stretávať aj mimo našich aktivít, čo mnohým pomohlo prekonať pocit izolácie a posilniť ich zapojenie do bežného života s dieťaťom.



Ako každý rok, aj teraz sme uskutočnili niekoľko jednorazových komunitných aktivít, alebo sme sa ich aktívne zúčastnili:

- Valentínske popoludnie pre rodičov (február 2025)
- Medzinárodný deň detí v Hendrichovciach (**jún 2025**)
- Mama deň na Sigorde (**máj 2025**)
- Mikulášske stretnutie rodín (**december 2025**)
- Snina bez bariér (**jún 2025**)
- Deaf Studio Expo (**jún 2025**)



Sieťovanie

Nadalej sme sa snažili rozširovať sieť spolupracujúcich organizácií. Tohto roku sme mali napríklad viacero stretnutí s **Komunitnými centrami** (Zborov, Jarovnice), intenzívnejšie sme spolupracovali s organizáciami **Zdravé regióny**, **Malíček**, skontovali sme sa s terapeutickým centrom **OHANA**, **detskými centrami**, **Animal centrom**, **Platformou rodín detí so zdravotným znevýhodnením**, **LaurAutistiCaffe** a ďalšími.

Nadalej sme tiež spolupracovali s **pediatrami**, ostatnými **centrami včasnej intervencie** v rámci Slovenska, s **centrami poradenstva a prevencie**, **TIJA centrom**, **Francesco, o. z.**, rôznymi **MŠ**, s organizáciou **Centrum terapie autizmu** (Praha), organizáciou **Infosluch**, **Cestou von** a ďalšími organizáciami.

Distribuovali sme **letáky** k ranej intervencii O.T.A. a k včasnému záchytu známkov autizmu (aplikácia ASDetect).



Vzdelávanie a supervízia našich zamestnancov

Naši zamestnanci neprestávajú odborne rásť a aj v tomto roku sa zúčastnili mnohých vzdelávacích aktivít, z ktorých vyberieme najdôležitejšie:

Tri z našich kolegyň úspešne absolvovali vzdelávanie **Poradca včasnej intervencie**.

Ľudmila Sidorová úspešne ukončila tréning v metóde **senzorickej integrácie podľa Ayersovej**.

Martina Klasovská ako jedna z prvých Sloveniek ukončila v novembri 2025 vzdelávanie v oblasti sexuality osôb s autizmom v českej organizácii FREYA, čím sa stala **certifikovanou Konzultantkou sexuality a vzťahov pre ľudí s mentálnym postihnutím a PAS**.

Dve kolegyne absolvovali výcvik **Motivačné rozhovory**.

Tri z našich kolegyň (Gromošová, Klasovská, Michnovičová) sa už štvrtý rok vzdelávajú v oblasti ranej intervencie u detí s rizikom PAS – konkrétne **v metóde O.T.A. pani Romany Straussovej**. Tohto roku absolvovali niekoľko supervízií v Prahe a niekoľko online supervízií.

Tieto tri kolegyně sú zároveň videotrénerky interakcií a zúčastňujú sa pravidelných **intervízií malej komunity videotrénerov na Slovensku**. Zároveň sa dve ďalšie kolegyně zúčastnili **Úvodu do VTI** - školenia, ktoré im ukázalo možnosti využitia tohto prístupu v rámci Centra včasnej intervencie.

Diana Zalacková absolvovala ucelené **online vzdelávanie v organizácii Plamienok** zamerané na prácu s rodinami.

Kolegyňa Jana Šolcová ukončila úvodnú časť výcviku **“Solution Focus” - Na řešení orientovaný přístup v rámci metod sociální práce**, Dalet institut s.r.o., Olomouc.

Ako tím sme absolvovali spoločné **supervízne stretnutie** (november 2025). Viaceré kolegyně absolvujú pravidelne svoju vlastnú individuálnu supervíziu pracovníkov v sociálnych službách.

Zúčastnili sme sa vzdelávania **Autismus a trauma** psychológa Přemysla Mikoláša z Havířova, ktorú zorganizovala Súkromná spojená škola pre deti s autizmom.



Projekty

V rámci projektu **Cesta k rozvoju nadácie Kaufland** sme doplnili stav pomôcok na prácu s rodinami a tiež sme rozšírili databázu pomôcok, hračiek a kníh, ktoré požičiavame rodinám, aby mohli efektívnejšie rozvíjať svoje deti. Uskutočnil sa workshop na výrobu pomôcok, 8 komunitných stretnutí rodín detí so znevýhodnením (zapojených 18 rodín) a vznikla nová skupina Veselé uško pre rodičov detí so sluchovým znevýhodnením.

Nadácia J&T nám pomohla viac sa venovať terapii O.T.A. Vďaka ich daru sme mohli začať realizovať projekt **“Rozvoj ranej intervencie O.T.A. na Slovensku”**. V rámci tohto projektu sme začali masívnejšie propagovať túto ranú intervenciu, vytvorili sme Batolivý program, pripravili marketingovú stratégiu a zároveň sa vzdelávali a zdokonaľovali v našich terapeutických zručnostiach.

Podarilo sa nám tiež úspešne zapojiť do **výzvy Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny “Podpora rodín s deťmi prostredníctvom služby včasnej intervencie”** a získať tak na celé štyri roky (2026-2029) možnosť vytvoriť jeden pracovný úväzok, ktorý nám pomôže poskytnúť včasnú intervenciu väčšiemu počtu rodín s deťmi so zdravotným znevýhodnením.



Novinky a úspechy v CVI Prešov

V októbri naša inštruktorka sociálnej rehabilitácie Ľudka Sidorová odišla na materskú dovolenku, z čoho sa zároveň tešíme, lebo jej to prajeme, aj sme smutní, lebo nejaký čas nebude s nami. V jeseni preto organizujeme výberové konania, aby sme doplnili stav zamestnancov a rozšírili naše rady v rámci projektu MPSVaR.

Zvlášť veľký dôraz sme v tomto roku kládli na **zrevidovanie a nastavenie procesov organizácie**, čo sprehľadní a zefektívni naše fungovanie. Za sprevádzanie týmto procesom ďakujeme Petre Gerhartovej z Prešovského dobrovoľníckeho centra.

Finančná správa

FINANČNÁ SPRÁVA ZA ROK 2025

Prehľad výnosov

Zdroj výnosov	Suma (€)
Tržby z predaja služieb	13 868
Prijaté dary	100
Osobitné výnosy	1 000
Prijaté príspevky od právnických osôb	1 796
Príspevky z podielu zaplatenej dane (2 %) použité v roku 2025	247
Dotácie a príspevky z verejných zdrojov	129 066
Výnosy spolu	146 077

Prehľad nákladov

Druh nákladu	Suma (€)
Spotreba materiálu	3 740
Opravy a udržiavanie	234
Cestovné	655
Ostatné služby	14 433
Mzdové náklady	88 806
Zákonné sociálne a zdravotné poistenie	32 146
Zákonné sociálne náklady	5 167
Ostatné dane a poplatky	1 761
Náklady spolu	146 942

Výsledok hospodárenia

Ukazovateľ	Suma (€)
Výnosy spolu	146 077
Náklady spolu	146 942
Výsledok hospodárenia po zdanení	-865

Prehľad prijatých finančných príspevkov a grantov v roku 2025

Poskytovateľ	Účel	Suma (€)	Stav čerpania
Prešovský samosprávny kraj – Zmluva č. Ú PSK 132/2025/OS	Poskytovanie sociálnej služby	117 528,30	Vyčerpané v plnej výške
Nadácia Centra pre filantropiu – projekt „Cesta k rozvoju“	Rozvojové aktivity organizácie	1 796,00	Vyčerpané v plnej výške
Nadácia J&T – projekt „Rozvoj ranej intervencie O.T.A. na Slovensku“	Projekt realizovaný od 01.06.2025 do 31.05.2026	20 000,00	Čerpanie pokračuje v roku 2026
Podiel zaplatenej dane (2 %) prijatý v roku 2025 za rok 2024	Podpora činnosti organizácie	545,66	Použité 246,68 €, zostatok 298,98 € prenesený do roku 2026

Stav majetku a záväzkov k 31.12.2025

Ukazovateľ	Suma (€)
Dlhodobý hmotný majetok	11 526
Zásoby	22

Ukazovateľ	Suma (€)
Krátkodobé pohľadávky	257
Finančné účty	15 180
Majetok spolu	26 985
Krátkodobé záväzky	10 119
Dlhodobé záväzky	2 744
Rezervy	2 406
Záväzky spolu	15 269

Komentár k hospodáreniu organizácie v roku 2025

Centrum včasnej intervencie Prešov, n. o. hospodáril v roku 2025 v súlade so svojím poslaním poskytovať odborné služby rodinám s deťmi so zdravotným znevýhodnením a rizikovým vývinom.

Celkové výnosy organizácie dosiahli výšku 146 077 €, pričom rozhodujúcu časť tvorili dotácie a finančné príspevky z verejných zdrojov vo výške 129 066 €, čo predstavuje približne 88 % všetkých výnosov organizácie. Významným zdrojom financovania boli aj tržby z poskytovaných služieb vo výške 13 868 €.

Celkové náklady organizácie predstavovali 146 942 €. Najvyšší podiel na nákladoch tvorili osobné náklady, a to mzdové náklady vo výške 88 806 € a odvody na sociálne a zdravotné poistenie vo výške 32 146 €. Tieto náklady súvisia so zabezpečením odborných služieb poskytovaných klientom organizácie.

Organizácia ukončila hospodárenie za rok 2025 so stratou vo výške 865 €. Uvedený výsledok hospodárenia neohrozuje stabilitu organizácie a bol ovplyvnený najmä časovým rozlíšením príjmov a výdavkov súvisiacich s realizáciou projektových aktivít.

Použitie verejných a nadačných zdrojov

Finančný príspevok Prešovského samosprávneho kraja poskytnutý na základe Zmluvy č. Ú PSK 132/2025/OS vo výške 117 528,30 € bol použitý na zabezpečenie poskytovania sociálnej služby včasnej intervencie a bol vyčerpaný v plnej výške.

Finančný príspevok Nadácie Centra pre filantropiu vo výške 1 796 € poskytnutý na realizáciu projektu „Cesta k rozvoju“ prostredníctvom Nadačného fondu Kaufland bol použitý v súlade s účelom projektu a bol vyčerpaný v plnej výške.

Na základe Darovacej zmluvy č. 083/2025 poskytla Nadácia J&T finančný dar vo výške 20 000 € na realizáciu projektu „Rozvoj ranej intervencie O.T.A. na Slovensku“. Projekt sa realizuje v období od 1. júna 2025 do 31. mája 2026. Finančné prostriedky budú použité v súlade s projektovým rozpočtom aj v nasledujúcom účtovnom období.

Organizácia prijala v roku 2025 podiel zaplatenej dane za rok 2024 vo výške 545,66 €. Z prijatej sumy bolo v roku 2025 použitých 246,68 € na podporu hlavných aktivít organizácie.

Nevyčerpaná časť vo výške 298,98 € bude použitá v roku 2026 v súlade s ustanoveniami zákona o asignácii dane.

Finančná situácia k 31.12.2025

K 31. decembru 2025 disponovala organizácia majetkom v celkovej hodnote 26 985 €. Finančné prostriedky na bankových účtoch a v pokladnici predstavovali 15 180 €. Dlhodobý hmotný majetok organizácie bol evidovaný v zostatkovej hodnote 11 526 €.

Celková výška záväzkov a rezerv predstavovala 15 269 €, pričom išlo predovšetkým o krátkodobé záväzky súvisiace s bežnou prevádzkou organizácie, mzdovými a odvodovými povinnosťami a o vytvorené rezervy na budúce záväzky.

Organizácia si počas roka 2025 plnila svoje záväzky riadne a včas a ku dňu zostavenia účtovnej závierky neevidovala žiadne záväzky po lehote splatnosti, ktoré by mohli ohroziť jej ďalšie fungovanie.

Účtovná závierka v prílohe.